
Nové normy a Směrnice pro používání EN 1090-1:2009+A1:2011 
Petr Pařízek, DOM-ZO13, s.r.o. 

Říjen 2018 

• ČSN EN ISO 21904-3 - Ochrana zdraví a bezpečnost při svařování a příbuzných procesech - 
Požadavky, zkoušení a značení zařízení pro filtraci vzduchu - Část 3: Stanovení účinnosti 
zařízení pro zachycování svařovacího dýmu, umístěných na svařovacím hořáku 

• ČSN EN ISO 9015-2 - Destruktivní zkoušky svarů kovových materiálů - Zkoušení tvrdosti - Část 
2: Zkoušení mikrotvrdosti svarových spojů 

• ČSN EN ISO 17635 - Nedestruktivní zkoušení svarů - Obecná pravidla pro kovové materiály 
• ČSN EN ISO 10675-1 - Nedestruktivní zkoušení svarů - Kritéria přípustnosti pro radiografické 

zkoušení - Část 1: Ocel, nikl, titan a jejich slitiny 
• ČSN EN ISO 17637 - Nedestruktivní zkoušení svarů - Vizuální kontrola tavných svarů 
• ČSN EN ISO 3581 - Svařovací materiály - Obalené elektrody pro ruční obloukové svařování 

korozivzdorných a žáruvzdorných ocelí – Klasifikace 
• ČSN EN ISO 26304 - Svařovací materiály - Drátové elektrody, plněné elektrody a kombinace 

elektroda-tavidlo pro obloukové svařování vysokopevnostních ocelí pod tavidlem – 
Klasifikace 

• ČSN EN 13479 - Svařovací materiály - Obecná výrobková norma pro přídavné kovy a tavidla 
pro tavné svařování kovových materiálů 

• ČSN EN 12953-4 - Válcové kotle - Část 4: Provedení a konstrukce částí kotle namáhaných 
tlakem 

Listopad 2018 

• ČSN EN ISO 15614-1 - Stanovení a kvalifikace postupů svařování kovových materiálů - 
Zkouška postupu svařování - Část 1: Obloukové a plamenové svařování oceli a obloukové 
svařování niklu a slitin nikl 

• ČSN EN ISO 17662 - Svařování - Kalibrace, verifikace a validace zařízení používaných pro 
svařování, včetně příbuzných činností 

• ČSN EN ISO 13918 - Svařování - Svorníky a keramické kroužky pro obloukové přivařování 
svorníků 

• ČSN EN 13480-1 - Kovová průmyslová potrubí - Část 1: Obecně 
- Část 2: Materiály 
- Část 3: Konstrukce a výpočet 
- Část 4: Výroba a montáž 
- Část 5: Kontrola a zkoušení 
- Část 6: Doplňkové požadavky na potrubí 
uložené v zemi 
- Část 8: Doplňující požadavky pro průmyslová 
potrubí z hliníku a hliníkových slitin 

Prosinec 2018 

• ČSN EN ISO 14918 - Zkoušení způsobilosti pracovníků provádějících žárové stříkání 
• ČSN EN 287-6 - Zkoušky svářečů - Tavné svařování - Část 6: Litina 
• ČSN EN ISO 15618-1 - Zkoušky svářečů pod vodou - Část 1: Hyperbarické svařování za mokra 
• ČSN EN ISO 9017 - Destruktivní zkoušky svarů kovových materiálů - Zkouška rozlomením 
• ČSN EN 1011-8 - Svařování - Doporučení pro svařování kovových materiálů - Část 8: Svařování 

litin 
• ČSN EN ISO 17672 - Tvrdé pájení - Pájky 
• ČSN EN ISO 6892-2 - Kovové materiály - Zkoušení tahem - Část 2: Zkušební metoda za 

zvýšené teploty 



• ČSN EN ISO 945-1 - Mikrostruktura litin - Část 1: Klasifikace grafitu vizuální analýzou 
• ČSN EN 10207 - Oceli pro jednoduché tlakové nádoby - Technické dodací požadavky pro 

plechy, pásy a tyče 
• ČSN EN 1090-4 - Provádění ocelových a hliníkových konstrukcí - Část 4: Technické požadavky 

na ocelové za studena tvarované prvky a konstrukce pro použití ve střechách, stropech, 
podlahách a stěnách 

Leden 2019 

• ČSN EN ISO 10042 - Svařování - Svarové spoje hliníku a jeho slitin zhotovené obloukovým 
svařováním - Určování stupňů kvality 

• ČSN EN ISO 17632 - Svařovací materiály - Plněné elektrody pro obloukové svařování 
nelegovaných a jemnozrnných ocelí s ochranou plynu a bez ochrany plynu – Klasifikace 

Únor 2019 

• ČSN EN ISO 15612 - Stanovení a kvalifikace postupů svařování kovových materiálů - 
Kvalifikace na základě normalizovaného postupu svařování 

• ČSN EN IEC 60974-9 ed. 2 - Zařízení pro obloukové svařování - Část 9: Instalace a používání 
• ČSN EN 1090-2 - Provádění ocelových konstrukcí a hliníkových konstrukcí - Část 2: Technické 

požadavky na ocelové konstrukce 

Březen 2019 

• ČSN EN ISO 3690 - Svařování a příbuzné procesy - Stanovení obsahu vodíku v obloukově 
svařovaném svarovém kovu 

• ČSN EN ISO 8249 - Svařování - Stanovení feritového čísla (FN) svarového kovu austenitických 
a duplexních feriticko-austenitických Cr-Ni korozivzdorných ocel 

• ČSN EN IEC 60974-1 ed. 5 - Zařízení pro obloukové svařování - Část 1: Zdroje svařovacího 
proudu 

• ČSN EN ISO 9013 - Tepelné dělení - Klasifikace tepelných řezů - Geometrické požadavky na 
výrobky a úchylky jakosti řezu 

• ČSN EN 560 - Zařízení pro plamenové svařování - Hadicové přípojky používané u zařízení pro 
svařování, řezání a příbuzné procesy 

• ČSN EN ISO 2401 - Svařování - Obalené elektrody - Stanovení výtěžnosti, účinnosti a 
součinitele navaření 

• ČSN EN ISO 24373 - Svařovací materiály - Svařovací dráty a tyče pro tavné svařování mědi a 
slitin mědi – Klasifikace 

Duben 2019 

• ČSN EN 17002 - Žárové stříkání - Součásti s žárově stříkanými povlaky - Specifikace postupu 
žárového nástřiku 

• ČSN EN ISO 22825 - Nedestruktivní zkoušení svarů - Zkoušení ultrazvukem - Zkoušení svarů u 
austenitických ocelí a slitin niklu 

• ČSN EN ISO 18275 - Svařovací materiály - Obalené elektrody pro ruční obloukové svařování 
vysokopevnostních ocelí – Klasifikace 

• ČSN EN ISO 20378 - Svařovací materiály - Dráty pro plamenové svařování nelegovaných a 
žáropevných ocelí – Klasifikace 

• ČSN EN 13445-2 - Netopené tlakové nádoby - Část 2: Materiály 



ČSN P CEN/TR 17052:2018 (73 2602) 

PŘEDBĚŽNÁ ČESKÁ TECHNICKÁ NORMA 

Směrnice pro používání EN 1090-1:2009+A1:2011, Provádění ocelových 
konstrukcí a hliníkových konstrukcí – 

Část 1: Požadavky na posouzení shody konstrukčních dílců 

Úvod 

Rozsah normy EN 1090-1: 2009 + A1: 2011 „Provádění ocelových konstrukcí a hliníkových konstrukcí: 
Část 1: Požadavky na posuzování shody konstrukčních prvků“ je velmi široký a vedl Evropskou komisi 
k tomu, aby na svých internetových stránkách zveřejnila v rámci kategorie „Často kladené dotazy 
(FAQ) o nařízení o konstrukčních výrobcích“ soubor podmínek pro identifikaci, kdy výrobek z oceli 
nebo hliníku spadá do jeho působnosti, a orientační, neúplný seznam výrobků, na které se nevztahuje 
norma EN 1090 -1: 2009 + A1: 2011. 

Cílem tohoto dokumentu je vyjasnit kromě odpovědí uvedených na internetových stránkách 
Evropské komise FAQ také rozsah působnosti EN 1090-1: 2009 + A1: 2011. 

1. Rozsah působnosti 
Rozsah normy EN 1090-1: 2009 + A1: 2011 uvádí, že norma zahrnuje konstrukční dílce a sestavy, 
které jsou v tomto dokumentu označovány jako konstrukční stavební výrobky. Tento dokument 
poskytuje informace, které objasňují, kdy se na stavební výrobek vztahuje oblast působnosti EN 
1090-1: 2009 + A1: 2011 a uvádí příklady výrobků, na které se vztahuje a na které se nevztahuje. 

3. Pojmy a definice 
Pro účely tohoto dokumentu platí následující termíny a definice: 

3.1 
Harmonizovaná norma pro stavební výrobky (hEN) 
Norma přijatá jedním z evropských normalizačních orgánů uvedených v příloze I směrnice 98/34 / ES 
na základě žádosti Komise v souladu s článkem 6 uvedené směrnice, která byla uvedena v Úředním 
věstníku Evropské unie. Evropské unie (OJEU) jako harmonizovaná norma podle nařízení o stavebních 
výrobcích (EU) 305/2011 / ES 

3.2 
Evropský hodnotící dokument (EAD) 
Dokument na základě nařízení EU o stavebních výrobcích EU 305/2011 přijatého organizací subjektů 
pro technické posuzování pro účely vydávání evropských technických posouzení. 

3.3 
Evropské technické posouzení (ETA) 
Zdokumentované posouzení provedení stavebního výrobku ve vztahu k jeho základním 
charakteristikám v souladu s příslušným evropským dokumentem pro posuzování. 

3.4 
Evropské technické schválení (ETA) 
Příznivé technické posouzení vhodnosti použití výrobku pro zamýšlené použití na základě směrnice o 
stavebních výrobcích (89/106 / EHS) na základě splnění základních požadavků na stavby, pro které je 
výrobek používán. 
Poznámka k položce: Podle EU 305/2011 / EC, článek 66, 4) Evropská technická schválení mohou být použita jako evropská 
technická posouzení po celou dobu platnosti těchto schválení. 

3.5 
Evropské pokyny pro technické schválení (ETAG) 
Směrnice pro vydávání evropského technického schválení na základě stavebních výrobků EU 
(89/106 / EHS). 



Poznámka k položce: Podle EU 305/2011 / EC, čl. 66, 3) mohou být ETAG použity jako EAD. 

4. Podmínky nezbytné pro to, aby stavební výrobky spadaly do oblasti působnosti EN 1090-1 
Na stavební výrobky se vztahuje norma EN 1090-1: 2009 + A1: 2011, jsou-li splněny všechny 
následující podmínky: 
Podmínka 1: Výrobek splňuje požadavky normy EN 1090-2 nebo EN 1090-3 
Podmínka 2: Výrobek je stavebním výrobkem ve smyslu nařízení o stavebních výrobcích (EU) 

305/2011, což znamená: 
Podmínka 2a: Výrobek je určen k trvalému zabudování do stavebních konstrukcí (konstrukce nebo 

stavby) a 
Podmínka 2b: Výrobek má konstrukční funkci v souvislosti se stavebními konstrukcemi (tj. Jeho 

selhání ovlivní splnění základního požadavku 1 a pododstavce a) základního 
požadavku 2, jak je podrobně popsáno v 5.3.2 a příloze I nařízení o stavebních 
výrobcích (EU) 305 / 2011 / ES). 

Podmínka 3: Tato evropská norma se nevztahuje na stavební výrobky, na které se vztahuje jiná 
evropská technická specifikace (např. harmonizovaná norma (hEN) nebo evropské 
technické schválení nebo evropské technické posouzení (ETA). 

5. Objasnění 

5.1 Obecně 
V tomto článku je uvedeno další objasnění podmínek uvedených v kapitole 4. 

Konstrukční stavební výrobky jsou součástí nosné konstrukce, která je organizovaným souborem 
spojených částí určených k zajištění mechanické odolnosti a stability staveb. Způsob identifikace 
konstrukčního stavebního výrobku spočívá v položení otázky: „Pokud je výrobek odstraněn, jeho 
odstranění ovlivňuje pevnost a stabilitu konstrukce nebo její části?“. Pokud je odpověď na tuto 
otázku ano, pak je produkt konstrukčním stavebním výrobkem, viz také EN 1090-1: 2009 + A1: 2011, 
3.1.9. 

Orientační, neúplné seznamy produktů, na které se vztahuje a nevztahuje EN 1090-1: 2009 + A1: 
2011, viz. příloha A a příloha B tohoto dokumentu. 

5.2 Podmínka 1 - Výrobek splňuje požadavky EN 1090-2 nebo EN 1090-3 
Aby výrobek spadal do oblasti působnosti EN 1090-1, musí postupy jeho výroby odpovídat normě EN 
1090-2 nebo EN 1090-3. 

5.3 Podmínky 2 - Výrobek je stavebním výrobkem ve smyslu nařízení o stavebních výrobcích (EU) 
305/2011 
5.3.1 Podmínka 2a – Výrobek je určen k trvalému zabudování do stavebních konstrukcí 

a) Trvale zabudován 
Trvalé zabudování výrobku do díla znamená: 

• že jeho odstranění snižuje stabilitu konstrukce a 
• že demontáž nebo výměna výrobku jsou činnosti, které zahrnují stavební činnost. 

Typické stavební výrobky, které nejsou trvale zabudovány, jsou lešení, bednění a dočasná 
ochrana hran. 

b) Stavební konstrukce 
Stavební konstrukce znamenají stavby a inženýrské stavby (například mosty). 
Stavební konstrukce jsou upevněny k zemi. Stavební konstrukce se považují za „připevněné k 
zemi“, pokud jsou přímo nebo nepřímo spojeny se zemí nebo jsou podepřeny zemí. 
Podepřený zeminou může být například pilotování. 

5.3.2 Podmínka 2b – Výrobek má konstrukční funkci v souvislosti se stavebními konstrukcemi 
Výrobek musí mít konstrukční funkci ve vztahu ke stavebním konstrukcím (tj. jeho selhání ovlivní 
splnění základního požadavku 1 a pododstavce a) základního požadavku 2 podrobně popsaného v 
příloze I nařízení EU 305/2011). 



Tyto požadavky se týkají mechanické odolnosti a stability „stavebních prací“ včetně bezpečnosti v 
případě požáru. 

Stavební konstrukce musí být navrženy a vyrobeny tak, aby zatížení, která by na ně mohla působit 
během jejich stavby a používání, nevedla k žádnému z následujících úkonů (viz příloha I nařízení o 
stavebních výrobcích (EU) 305/2011) / ES): 

a) Zhroucení celého díla nebo jeho části 
b) Velké deformace do nepřípustného stupně 
c) Poškození jiných částí stavebních konstrukcí nebo armatur nebo instalovaného zařízení v 

důsledku velké deformace nosné konstrukce; 
d) Poškození událostí v rozsahu nepřiměřeném původnímu určení. 

V určitých případech musí být stavební konstrukce také navrženy a vybudovány tak, že v případě 
požáru lze předpokládat únosnost stavby po určitou dobu. 

„Nosná konstrukce“ je dílčí soubor stavebních konstrukcí a zahrnuje všechny stavební výrobky, které 
přispívají k pevnosti a stabilitě a bezpečnosti v případě požáru stavebních konstrukcí. To zahrnuje jak 
hlavní nosné prvky (např. rám, stěny, sloupy, nosníky, vyztužení, spojky, základy), tak sekundární 
nosné prvky (např. konstrukční obklady, vaznice, palubovky). 

Základní požadavek č.1 pro stavební konstrukce platí pro nosné prvky pokrývající širokou škálu 
stavebních výrobků. Příklady takových výrobků, které mohou být součástí stavebních konstrukcí, jsou 
uvedeny v příloze A. 
POZNÁMKA Některé z těchto prvků mohou být také pokryty základním požadavkem č. 4 pro stavební konstrukce, který není 
popsán v EN 1090–1. Bezpečnost při používání, pokud jde o nepřijatelné riziko úrazů nebo škod při provozu, se týká 
základního požadavku č. 4 pro stavební konstrukce. 

5.4 Podmínka 3 - Na výrobek se nevztahuje jiná evropská technická specifikace 
5.4.1 Obecně 
Zde se rozumí následující typy technických specifikací: 

• harmonizovaná norma nebo 
• ETA (Evropské technické posouzení nebo stále platné evropské technické schválení). 

5.4.2 Stavební výrobky, na které se vztahuje jiná harmonizovaná norma 
Stavební výrobky, jejichž výkon může být hodnocen jinými harmonizovanými normami, nespadají do 
působnosti EN 1090-1. Existuje mnoho stavebních výrobků, které jsou hodnoceny v souladu s vlastní 
samostatnou harmonizovanou normou, z nichž některé jsou uvedeny v tabulce 1. 

Tabulka 1 - Seznam harmonizovaných norem pro stavební výrobky, na které se nevztahuje norma EN 1090–1 
Harmonizovaná norma 

EN 40-5 Osvětlovací sloupy - Část 5: Požadavky na ocelové osvětlovací sloupy 
EN 40-6 Osvětlovací sloupy - Část 6: Požadavky na hliníkové osvětlovací sloupy 

EN 845-1+A1 Specifikace pro pomocné výrobky pro zděné konstrukce - Část 1: Stěnové spony, tahové 
pásky, třmeny a konzolky 

EN 845-2+A1 Specifikace pro pomocné výrobky pro zděné konstrukce - Část 2: Překlady 

EN 845-3+A1 Specifikace pro pomocné výrobky pro zděné konstrukce - Část 3: Výztuž do ložných spár z 
ocelové sítě 

EN 1317-5+A2 Silniční záchytné systémy - Část 5: Požadavky na výrobky a posuzování shody záchytných 
systémů pro vozidla 

EN 1337-3 Stavební ložiska - Část 3: Elastomerová ložiska  
EN 1337-4 Stavební ložiska - Část 4: Válcová ložiska 
EN 1337-5 Stavební ložiska - Část 5: Hrncová ložiska 
EN 1337-6 Stavební ložiska - Část 6: Vahadlová ložiska 
EN 1337-7  Stavební ložiska - Část 7: PTFE kalotová a PTFE cylindrická ložiska 
EN 1337-8 Stavební ložiska - Část 8: Vodící ložiska a konstrukce 
EN 1856-1 Komíny - Požadavky na kovové komíny - Část 1: Systémové komíny 
EN 1856-2 Komíny - Požadavky na kovové komíny - Část 2: Kovové vložky a kouřovody  

EN 10025-1  Výrobky válcované za tepla z konstrukčních ocelí - Část 1: Všeobecné technické dodací 
podmínky 



Harmonizovaná norma 

EN 10088-4 Korozivzdorné oceli - Část 4: Technické dodací podmínky pro plech a pás z ocelí odolných 
korozi pro požití ve stavebnictví 

EN 10088-5  Korozivzdorné oceli - Část 5: Technické dodací podmínky pro tyče, drát, profily a lesklé 
výrobky z ocelí odolných korozi pro použití ve stavebnictví 

EN 10210-1 Duté profily tvářené za tepla z nelegovaných a jemnozrnných konstrukčních ocelí - Část 1: 
Technické dodací podmínky 

EN 10219-1 Svařované duté profily z konstrukčních nelegovaných a jemnozrnných ocelí, tvářené za 
studena - Část 1: Technické dodací podmínky 

EN 10248-1 Štětovnice válcované za tepla z nelegovaných ocelí - Část 1: Technické dodací podmínky 
EN 10249-1 Štětovnice tvářené za studena z nelegovaných ocelí - Část 1: Technické dodací podmínky 
EN 10340 Ocelové odlitky pro stavebnictví  
EN 10343 Oceli k zušlechťování pro použití ve stavebnictví - Technické dodací podmínky 

EN 12285-2 
Dílensky vyráběné ocelové nádrže - Část 2: Horizontální válcové nádrže s jednoduchou a 
dvojitou stěnou pro nadzemní uskladňování hořlavých a nehořlavých kapalin 
znečišťujících vodu 

EN 12899-1 Stálé svislé dopravní značení - Část 1: Stálé dopravní značky 

EN 13084-7 Volně stojící komíny - Část 7: Specifikace válcových ocelových dílů pro jednovrstvé 
ocelové komíny a ocelové vložky 

EN 13241+A2 Vrata - Norma výrobku, funkční vlastnosti 
EN 13445-3 Netopené tlakové nádoby - Část 3: Konstrukce a výpočet 

EN 13479 Svařovací materiály - Obecná výrobková norma pro přídavné kovy a tavidla pro tavné 
svařování kovových materiálů 

EN 13561 Vnější clony a markýzy - Funkční a bezpečnostní požadavky 
EN 13659 Okenice a vnější žaluzie - Funkční a bezpečnostní požadavky 
EN 13830 ed. 2 Lehké obvodové pláště - Norma výrobku 

EN 14195 ed. 2 Kovové konstrukční prvky pro systémy ze sádrových desek - Definice, požadavky a 
zkušební metody 

EN 14351-1+A2 Okna a dveře - Norma výrobku, funkční vlastnosti - Část 1: Okna a vnější dveře 
EN 14388 ed. 2 Zařízení pro snížení hluku silničního provozu - Specifikace 

EN 14399-1 Sestavy vysokopevnostních konstrukčních šroubových spojů pro předpínání - Část 1: 
Obecné požadavky 

EN 14509 ed. 2 Samonosné izolační sendvičové panely s povrchovými plechy – Průmyslově vyráběné 
výrobky – Specifikace 

EN 14545 Dřevěné konstrukce - Spojovací prostředky - Požadavky 
EN 14592+A1 Dřevěné konstrukce - Kolíkové spojovací prostředky - Požadavky 

EN 14782 Samonosné plechové výrobky pro střešní krytiny a vnější a vnitřní obklady - Specifikace 
výrobku a požadavky 

EN 14783  Celoplošně podepřené plechové výrobky pro střešní krytiny a vnější a vnitřní obklady - 
Specifikace výrobku a požadavky 

EN 15048-1 Sestavy spojovacích součástí pro nepředpjaté šroubové spoje - Část 1: Obecné požadavky 
EN 15088 Hliník a slitiny hliníku - Stavební výrobky pro stavby - Technické dodací předpisy 

EN 16034 Dveře, vrata a otevíravá okna - Norma výrobku, funkční vlastnosti - Charakteristiky 
požární odolnosti a/nebo kouřotěsnosti 

Mnoho stavebních výrobků uvedených v tabulce 1 tvoří základní výrobky, které se používají pro 
výrobu stavebních výrobků, které jsou hodnoceny podle EN 1090-1. Výrobky válcované za tepla z 
konstrukčních ocelí podle EN 10025-1 nebo konstrukčních výrobků z hliníku podle EN 15088 jsou jen 
některé příklady výrobků, které se používají pro výrobu konstrukčních výrobků, které jsou hodnoceny 
podle EN 1090-1. 

5.4.3 Stavební výrobky, na které se vztahuje ETA 
Konstrukční ocelové a hliníkové komponenty, na které se vztahuje ETA (Evropské technické 
posouzení nebo dosud platné Evropské technické schválení), nejsou zahrnuty v normě EN 1090-1.¨ 
Neúplný seznam výrobků, na které se vztahují ETA na základě ETAGů používaných jako EAD, je 
uveden v tabulce 2 níže.  
https://www.eota.eu/en-GB/content/etags/26/27/ 
V této publikaci je uvedeno příliš mnoho ETA. Úplný seznam je uveden na internetových stránkách 
EOTA 
http://www.eota.eu. 
 

https://www.eota.eu/en-GB/content/etags/26/27/
http://www.eota.eu/


Tabulka 2 - Seznam ETA pro stavební výrobky, na které se nevztahuje EN 1090–1 
ETA podle ETAGu používaného jako EAD Dílec 
ETAG 001 Kovové kotvy do betonu 
ETAG 008 Prefabrikované schodišťové sestavy 
ETAG 015 Trojrozměrné desky s hřebíky 
ETAG 023 Prefabrikované stavební jednotky 

ETAG 025 Kovové konstrukční stavební sestavy 
Poznámka: zahrnuje konstrukční rám, opláštění a základy. 

ETAG 029 Kovové vstřikovací kotvy pro použití ve zdivu 
ETAG 030 Hmoždinky pro konstrukční spoje 
ETAG 032 Dilatační spáry pro silniční mosty 

ETAG 034-1 
Sady obkladů 
Část 1: Ventilační sady obkladů obsahující součásti obkladu 
a související upevnění 

ETAG 034-2 

Sady obkladů 
Část 2: Soupravy obkladů obsahující obkladové 
komponenty, související upevňovací prvky, pomocný rám a 
možnou izolační vrstvu 

V případě ETAG025 jsou možné dva přístupy: 
- Přístup 1: pokud se výroba rozhodne neimplementovat ETAG025, pak požadavky EN 1090–1 platí pro konstrukční 
kovové prvky nebo sestavy. 
- Přístup 2: Pokud chce výrobce zvážit zamýšlené použití jako budovu, jak je uvedeno v ETAG 025, a vyhlásit další 
charakteristické vlastnosti, které z ní vyplývají (minimálně spoje k zemi a specifikace pro prvky pláště budovy), EN 1090–
1, použije se ETAG 025. 

 
Příloha A 

Výrobky, na které se vztahuje EN 1090-1 
Následující výrobky z oceli a hliníku spadají do působnosti normy EN 1090-1, pokud zamýšlené použití 
zahrnuje konstrukční funkci. Tento seznam je informativní a není vyčerpávající. 
Konstrukční dílce / Konstrukční sestavy pro: 

1. Balkóny 
2. Balustrády, pokud plní funkci bariéry1 
3. Základní desky, 
4. Nosníky, na které se nevztahuje norma EN 10025–1, 
5. Nosníkové svorky bez ETA, 
6. Ohýbané výrobky z ocelových plechů válcovaných za tepla, 
7. Vzpěry 
8. Mosty (včetně silničních, železničních a lávek, mostů, pohyblivých mostů), 
9. Budovy 
10. Střešní rámy 
11. Přístřešky 
12. Pódia, hlediště 
13. Odlehčené nosníky 
14. Komíny, které nespadají pod EN 1856–1 nebo EN 1856–2 nebo EN 13084–7, 
15. Za studena tvarované vaznice a obkladové kolejnice, 
16. Plechy tvarované za studena pro střešní krytiny a obklady, pokud jsou konstrukční, 
17. Podlahy tvářené za studena pro použití v kompozitních ocelových a betonových podlahách, 
18. Sloupy, 
19. Nosné konstrukce jeřábů včetně jeřábových drah, jeřábových kolejnic a konstrukčních 

koncových dorazů, 
20. Propustky používané jako můstková stavba pro dopravu, 
21. Zakřivené a ohnuté nosníky, 
22. Komponenty řezané na míru z výrobků válcovaných za tepla, 
23. Požární úniky, 
24. Nosníky, které nejsou pokryty normou EN 10025–1, 

                                                           
1 Viz také European Commission's FAQ website (FAQ 31) 



25. Tribuny a stadiony, 
26. Roštové nosníky a nosníky, 
27. Zábradlí (zábrany / ochrana hran), 
28. Závěsy, na které se nevztahují normy EN 845–1 a ETAG 015, 
29. Osvětlovací sloupy, které nespadají pod EN 40–5 nebo EN 40–6, ani ETA, 
30. Překlady, na které se nevztahuje EN 845–2, 
31. Nosné ploty, 
32. Rámy stanů (párty stany), 
33. Obrobené nebo ohýbané polotovary z hliníku pro použití jako konstrukční součásti, 
34. Podpěry strojů, jsou-li nedílnou součástí nosné konstrukce staveb, 
35. Zděné konstrukce, na které se nevztahují normy EN 845–1, EN 845–2 nebo ETAG 029, 
36. Kovové rámové stavebnice bez ETA, 
37. Mezipatra, 
38. Protihlukové bariéry, které nejsou zahrnuty v normě EN 14388, 
39. Otevírání rámů pro podlahy, stěny a střechy, pokud je nedílnou součástí nosné konstrukce 

staveb, 
40. Nosné konstrukce potrubí a nosné konstrukce potrubí, 
41. Zařízení a stroje, jsou-li nedílnou součástí nosné konstrukce staveb, 
42. Deskové nosníky (svařované nebo šroubované nebo nýtované), 
43. Prefabrikované stavební jednotky bez ETA, 
44. Prefabrikované pilotové základy bez ETA, 
45. Předvrtané komponenty z ocelových plechů válcovaných za tepla, 
46. Vaznice, 
47. Regálové a regálové systémy, jsou-li nedílnou součástí nosné konstrukce staveb, 
48. Rampy, pokud jsou nedílnou součástí nosné konstrukce staveb, 
49. Napínací tyče 
50. Signální a portálové nosníky, 
51. Sila 
52. Schodiště bez ETA, 
53. Konstrukční konstrukce budov, skladů, škol, nemocnic, obydlí, průmyslových a zemědělských 

hal, 
54. Konstrukční rámy pro přístřešky, 
55. Konstrukční ocelové komponenty pro kompozitní ocelové a betonové konstrukce, 
56. Nádrže, na které se nevztahuje EN 12285-2, 
57. Napínací tyče bez ETA, 
58. Dřevěné konstrukce s výjimkou spojovacích prostředků, 
59. Věže a stožáry, 
60. Krovy, 
61. Trubkové nosníky a sloupy, 
62. Chodníky, vč. otevřená síťová podlaha, pokud je nedílnou součástí nosné konstrukce 

stavebních prací, 
63. Přístaviště, přístaviště a mola, 
64. Zimní zahrady a skleníky. 

 

Příloha B 

Výrobky, na které se nevztahuje EN 1090-1 

1. Hliník a slitiny hliníku – Konstrukční výrobky pro stavební práce podle EN 15088, 
2. Hliníkové konstrukční kompozity 
3. Zábavní jízdy a zařízení, která jsou strojem nebo nejsou trvale instalována, 
4. Balustrády, pokud nesplňují funkci bariéry, 



5. Nosníkové svorky s ETA, 
6. Ložiska a ocelové komponenty používané v ložiskách dle EN 1337, 
7. Slepé nýty, 
8. Skříně pro kabely a zdroje, 
9. Kabely, provazy a lana, 
10. Odlitky, 
11. Přípravky pro cirkulaci s výjimkou signálního portálu a konzol, 
12. Sestavy obložení podle ETAG 034, 
13. Ocelové trubky tvářené za studena podle EN 10219–1, 
14. Prostory chladírenských skladů dle ETAG 021 
15. Komponenty pro zavěšené stropy, 
16. Kompozitní lehké panely podle ETAG 016 
17. Záclonové stěny dle EN 13830, 
18. Dveře podle EN 14351–1, 
19. Hmoždinky pro konstrukční spáry dle ETAG 030, 
20. Dilatační spáry pro silniční mosty dle ETAG 032, 
21. Venkovní žaluzie dle EN 13561, 
22. Spojovací prvky nalepené na dřevěných konstrukcích, 
23. Upevňovací desky a jiné odlitky do betonových upevňovacích prvků, na které se nevztahují 

konstrukční normy, předpisy a předpisy 
24. Stožáry, 
25. Výkovky, 
26. Základové šrouby, sloupové boty a pilotové spoje odlévané do betonu, na které se nevztahují 

konstrukční normy, předpisy a předpisy, 
27. Volně stojící ocelové komíny dle EN 13084–7, 
28. Plně podepřený plech pro střešní krytiny, obklady a obklady dle EN 14783, 
29. Ocelové trubky tvářené za tepla dle EN 10210–1, 
30. Ploché výrobky a profily válcované za tepla dle EN 10025–1, 
31. Průmyslová, obchodní a garážová vrata a vrata - bez požární odolnosti nebo regulace kouře 

dle EN 13241–1, 
32. Spojovací zařízení pro systémy izolace kolejových drah, 
33. Osvětlovací sloupy dle EN 40–5 a EN 40–6, 
34. Překlady pro zdivo dle EN 845–2, 
35. Zednické kotvy dle EN 845–1, 
36. Kovové kotvy pro použití v betonu dle ETAG 001, 
37. Kovové kotvy pro použití ve zdivu podle ETAG 029, 
38. Kovové komíny dle EN 1856–1, 
39. Kovové rámové stavebnice s ETA, 
40. Kovové rámové komponenty pro sádrokarton podle EN 14195, 
41. Kovové vložky podle EN 1856–2, 
42. Předpínací šrouby podle normy EN 15048–1, 
43. Ploty a zábradlí nestrukturované, 
44. Ozdoby, 
45. Dveřní soupravy pro chodce, průmyslové, komerční, garážová vrata a otevíratelná okna s 

požární odolností a / nebo charakteristikou kouře podle EN 16034, 
46. Piloty, pokud nejsou vyrobeny, 
47. Potrubí a potrubí, 
48. Vybavení dětských hřišť, 
49. Spojovací materiál aktivovaný práškem, 
50. Prefabrikované stavební jednotky s ETA, 
51. Prefabrikované schodišťové sestavy s ETA, 
52. Prefabrikované ocelové a nerezové ocelové lanové systémy s koncovými konektory, 



53. Systémy prefabrikovaných tažných tyčí s konektory s vidlicí a ETA, 
54. Předpínací šrouby podle EN 14399–1, 
55. Tlakové nádoby včetně svařované podpory dle EN 13445–3, 
56. Regálové a regálové systémy, nejsou-li nedílnou součástí nosné konstrukce staveb, 
57. Kolejnice nebo pražce pro železniční systémy, 
58. Vyvýšené podlahy, 
59. Výztužná ocel pro beton nebo zdivo, 
60. Silniční parapety, svodidla, nárazové polštáře dle EN 1317–5, 
61. Zařízení pro snížení hluku z provozu podle EN 14388, 
62. Střešní bezpečnostní výrobky vč. střešní žebříky a chodníky, 
63. Lešení, 
64. Sochy (kovové umění), 
65. Sendvičové panely dle EN 14509, 
66. Samořezné a samořezné šrouby, 
67. Samonosné plechy pro střešní krytiny, obklady a obklady dle EN 14782, 
68. Štětovnice podle EN 10248–1 a EN 10249–1, 
69. Okenice dle EN 13659, 
70. Nerezový plech / plech a pás podle EN 10088–4, 
71. Tyče, pruty, dráty z nerezové oceli, profily dle EN 10088–5, 
72. Ocelové a hliníkové komponenty a prvky vyrobené na místě, 
73. Ocelové a hliníkové schody, chodníky a ploty tvořící nedílnou součást stroje, sila, nádrže atd., 
74. Ocelové nosníky pro kompozitní ocelové betonové konstrukce, na které se nevztahují 

konstrukční normy, předpisy a předpisy, 
75. Ocelové odlitky pro konstrukční použití dle EN 10340, 
76. Oceli pro kalení a popouštění pro stavební účely podle EN 10343, 
77. Ocelové překlady dle EN 845–2, 
78. Ocelové pružinové prvky, 
79. Konstrukční prvky pro pobřežní konstrukce, 
80. Konstrukční sendvičové panely s oboustranným kovovým povrchem 
81. Nádrže - Dílny vyráběné ocelové nádrže dle EN 12285-2, 
82. Dočasné stavby (např. Stany, výstavní a zábavní parky a stroje) 
83. Trojrozměrné spojovací desky podle ETAG 015, 
84. Vázací pásky, napínací pásy, závěsy a konzoly pro zdivo podle EN 845–1, 
85. Dřevěné spojky dle EN 14545, 
86. Spojovací prvky hmoždinkového dřeva podle EN 14592, 
87. Tradiční řemeslné a nestrukturální součásti (např. Povětrnostní kohouty, poštovní schránky, 

stojany na kola, ploty), 
88. Podpěry dopravních značek podle normy EN 12899–1, 
89. Laděné systémy klapek hmotnosti, 
90. Viskózní kapalinové tlumiče, 
91. Spotřební materiály pro svařování podle EN 13479, 
92. Okna podle EN 14351-1. 


